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Abstrakt

Mezenchymální kmenové buňky (MSC) jsou definované jako multipotentní buňky

negativní pro znaky hematopoetických kmenových buněk. Na imunosupresivních vlastnostech

MSC je založena buněčná terapie oboru transplantací a autoimunitních onemocnění. Pacientům

bývají současně s MSC podávány imunosupresivní látky. Neví se však, jak imunosupresivní

látky ovlivňují imunomodulační mechanismy MSC.

Cílem práce bylo testovat vliv nejčastěji využívaných imunosupresivních látek

cyklosporin A, mykofenolát mofetil, rapamycin, dexametazon a prednizon na přežívání a

fenotyp myších a lidských MSC. Po krátkodobé kultivaci imunosupresivní látky různě ovlivňují

metabolickou aktivitu, přežívání a expresi významných molekul pro imunosupresi MSC.

Většina imunosupresivních látek měla inhibiční efekt na studované parametry myších MSC a

pouze cyklosporin A fenotyp a přežívání myších MSC neměnil. Naopak u lidských MSC

cyklosporin A, mykofenolát mofetil a rapamycin zvyšují expresi TSG-6, PD-L1 a TGF-β, a

tedy jejich schopnost inhibovat proliferaci a efektorové funkce lymfocytů, inhibovat maturaci

dendritických buněk a podpořit vznik tolerogenního fenotypu makrofágů. Glukokortikoidy sice

podporují přežívání a expresi Fas-L lidskými MSC, ale snižují expresi řady molekul

uplatňujících se při imunosupresi. Vhodnou kombinací imunosupresivních látek s lidskými

MSC pro terapeutické účely by proto mohl být cyklosporin A, mykofenolát mofetil a

rapamycin.

Klíčová slova

mezenchymální kmenové buňky, buněčná terapie, cyklosporin A, mykofenolát mofetil,

rapamycin, dexametazon, prednizon
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Abstract

Mesenchymal stem cells (MSC) defined as multipotent, nonhematopoietic stem cells

have been shown to possess various immunosuppressive properties. Thus they can be used to

attenuate transplant rejection and also for treatment of autoimmune diseases. But

simultaneously with MSC patients take immunosuppressive drugs and there is no evidence how

this medication affect MSC.

The goal of this study is to elucidate how frequently used immunosuppressive drugs

cyclosporineA, mycophenolate mofetil, rapamycin, dexamethasone and prednisone influence

immune-related parameters of mice and human MSC. Here we show that MSC from various

sources are affected differentialy after short-term exposure of the tested immunosuppressants.

Only cyclosporine A does not change immune-related parameters of mice MSC in the

comparison to other immunosuppressants. However, cyclosporine A, mycophenolate mofetil

and rapamycin enhance human MSC expression of TSG-6, PD-L1 and TGF-β which are

involved in inhibition of lymphocyte proliferation and effector function, inhibition of dendritic

cell maturation and in support of tolerogenic phenotype of macrophages. Although

glucocorticoid drugs promote survival of human MSC and expression of Fas-L they reduce

expression of molecules that mediate immunosuppression. In this respect, the best candidates

for therapy using MSCs in the combination with immunosuppressive drugs are cyclosporineA,

mycophenolate and rapamycin.

Key words

mesenchymal stem cell, cellular therapy, cyklosporine A, mycophenolate mofetil, rapamycin,

dexamethasone, prednisone
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Seznam použitých zkratek

AMPK AMP activated protein kinase, AMP aktivovaná protein kináza

APC allophycocyanine, alofykocyanin

CD cluster of differentiation, diferenciačni antigen

COX-2 cyclooxygenesis 2, cyklooxygenáza 2

CsA cyclosporine A, cyklosporin A

DC dendritic cell, dendritická buňka

Dex dexamethasone, dexametazon

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s medium,

DNA deoxyribonucleid acid, deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FasL Fas ligand

FGF fibroblast growth factor, růstový faktor fibroblastů

FITC fluorescein isothiocyanate, fluorescein isothiokianát

FKBP FK506 binding protein, FK506 vázající protein

GAPDH glyceraldehyd-3-phosphate dehydrogenase, glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GR glucocorticoid receptor, glukokortikoidový receptor

GvHD graft versus host disease, reakce štěpu proti hostiteli

hAT MSC human adipose tissue mesenchymal stem cell, lidské MSC izolované z tukové tkáně

hBM MSC human bone marrow mesenchymal stem cell, lidské MSC izolované z kostní dřeně

HSC hematopoietic stem cell, hematopoetické kmenové buňky

HGF hepatocyte growth factor, růstový faktor hepatocytů

HLA human leukocyte antigen, lidský leukocytární antigen

HO hem oxygenesis, hem oxygenáza

Hsp heat shock protein, protein teplotního šoku

ICAM-1 intracellular adhesive molecule-1, mezibuněčná adhezivní molekula-1

IDO indolamin 2,3-dioxygenáza

IFN-γ interferon γ

IL interleukin

IMPDH inosine-5´-monophosphate dehydrogenace, inozin-5´-monofosfát dehydrogenáza

IRF interferon regulatory factor, regulační faktor interferonu

KGF keratinocyte growth factor, růstový faktor keratinocytů

MAPK mitogen activated protein kinases, mitogenem aktivované protein kinázy
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MCP-1 monocyte chemotactic protein-1, chemotaktický protein monocytů 1

αMEM Minimum Essential Medium

MHC I Major histocompatibility complex class I, molekula hlavniho histokompatibilního

komplexu třídy I

MLR mixed lymphocyte reaction, smíšená lymfocytární reakce

MMF mykofenolát mofetil

MSC mesenchymal stem cells, mezenchymálni kmenové buňky

NFAT nuclear factor of activated T-cells, nuklearni faktor aktivovanych T buněk

NF-κB nuclear factor kappa B, nukleární faktor kappa B

NK natural killer, přirození zabíječi

PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězcová reakce

PD-L1 programmed death ligand 1, ligand programované buněčné smrti 1

PE phycoerythrin, fykoerytrin

PGE2 prostaglandine E2, prostaglandin E2

Pre prednisone, prednizon

Rapa rapamycin

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

SEM standard error of mean, střední chyba průměru

TGF-β transforming growth factor β, transformující růstovy faktor β

Th T helper cell, pomocné T buňky

TLR toll-like receptor

TNF-α tumor necrosis factor α, faktor nekrotizující nádory α

Treg regulatory T-cell, T regulační buňky

ULK1 unc-51 like kinase 1, unc-51 like kináza 1

VCAM vascular cell adhesion molekule, adhezivni molekula buněk cév

WST-1 water soluble tetrazolium 1, ve vodě rozpustná tetrazoliová sůl 1
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1. Úvod

1.1 Fenotyp

Mezenchymální kmenové buňky (MSC) jsou definovány jako multipotentní buňky se

schopností sebeobnovy a diferenciace do pojivových tkání (adipogenní, osteogenní a

chondrogenní), jsou adherentní k plastu během kultivace a exprimují povrchové markery klastr

diferenciace (cluster of diferentiation, CD) 105, CD73 a CD90, CD44. Zároveň jsou negativní

pro markery hematopoetických a endoteliálních buněk: CD45, CD34, CD31, CD11b

(Dominici et al., 2006).

MSC je možné izolovat téměř ze všech tkání, nejčastěji se k izolaci využívá tuková tkáň

a kostní dřeň (Taha and Hedayati, 2010).

1.2 Využití MSC v klinických studiích

Podle databáze klinických studií https://clinicaltrials.gov jsou MSC využívány ve více

než 474 studiích. Většina z nich využívá imunomodulační efekt MSC s cílem navodit toleranci

transplantátu. Dále jsou MSC používány v klinických studiích léčby autoimunitních

onemocnění.

Pro léčbu jsou využívány autologní i allogenní MSC. Bylo prokázáno, že podání MSC

nezávisle na shodě v lidských leukocytárních antigenech (human leukocyte antigen, HLA) má

srovnatelný efekt a je pro pacienty bezpečné. Navíc MSC využívané při transplantacích

prodloužily přežívání transplantátu (Le Blanc et al., 2008; Mudrabettu et al., 2015; Ra et al.,

2011; Reinders et al., 2013). Allogenní hBM MSC jsou připravovány jako terapeutikum firmou

Osiris pod názvem Prochymal® (http://osiris.com/OLD/clinical_prochymal.php). Obdobně

jsou připravovány buňky JR-031-301 firmou JCR Pharmaceuticals Co. Ltd. (Ashiya, Japan) a


[…]


z různých tkání. Výběr kombinace imunosupresivních látek a MSC je důležitý zohlednit

pro léčbu konkrétního onemocnění.

 Na apotózu myších MSC ani hAT MSC nemají imunosupresivní látky vliv. Dex

podporuje přežívání (snižuje apoptózu) hBM MSC.

 V případě myších MSC byla snížena metabolická aktivita po kultivaci s Rapa a nejvyšší

koncentrací MMF. Glukokortikoidy s IFN-γ metabolickou aktivitu zvyšují. Pouze CsA

nemá na metabolickou aktivitu myších MSC vliv. U lidských MSC nedošlo

k signifikantním změnám metabolické aktivity po kultivaci s imunosupresivními

látkami.

 Glukokortikoidy, MMF a Rapa významně inhibují expresi molekul uplatňujících se při

imunosupresi myších MSC.

 V případě lidských MSC glukokortikoidy (zejména Dex) signifikantně zvyšují expresi

Fas-L hBM MSC a Pre mírně zvyšuje expresi TGF-β hAT MSC. Současně ale dochází

k významnému snížení exprese VCAM-1 a IL-6 glukokortikoidy u obou typů lidských

MSC, k mírnému snížení TSG-6 působením Dex na hAT MSC a mírnému snížení

exprese TGF-β hBM MSC vlivem Pre.

 CsA nemá vliv na většinu testovaných parametrů myších MSC. V případě hAT MSC

ale CsA výrazně zvyšuje expresi PD-L1.

 CsA i MMF podporují expresi TSG-6 lidských MSC.

 Rapa mírně zvyšuje expresi TGF-β lidských MSC. Na ostatní studované molekuly

lidských MSC nemá Rapa vliv.

 Exprese IL-7 myšími MSC byla ovlivněna všemi testovanými imunosupresivními

látkami, u lidských MSC nedošlo k signifikantním změnám.

 CsA, MMF a Rapa by mohly být vhodnými imunosupresivními látkami pro léčbu

transplantací a autoimunitních onemocnění v kombinaci s lidskými MSC.
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Přílohy

Tabulka 1 (přílohy) Přehled vlivu imunosupresivních látek na myší mezenchymální kmenové buňky (MSC). Cyklosporin A (CsA), mykofenolát

mofetil (MMF), rapamycin (Rapa), dexametazon (Dex), prednizon (Pre). 0 žádný vliv, + pozitivní, - negativní vliv imunosupresivní látky. Zvýšení

exprese. Snížení exprese. (Změny v expresi IL-7 + / - v závislosti na konkrétní situaci: zvýšení exprese IL-7 + v případě inhibice apoptózy a

obnovení krvetvorby po transplantaci hematopoetických kmenových buněk, - v případě GvHD a vice versa.)

Myší MSC CsA MMF Rapa Dex Pre

Diferenciace 0 0 0 0 0

Apoptóza 0 0 0 0 0

Metabolická

aktivita
0

-

(5 µg/ml)
-

+

(5 µg/ml)

(IFN-γ)

+

(5 µg/ml)

(IFN-γ)

HGF 0 0 0 0 0

FGF 0 0 0 0 0

Fas 0 0 0 0 0

TGFβ 0 0 0 0 0

NO 0 0 0 - -

ICAM-1 0 0 0 0 0

VCAM-1 0
-

(5 µg/ml)

-

(5 µg/ml)
- -

PD-L1 0 0 0 0 0

IL-6 0 0 0 -
-

(5 µg/ml)

IL-7 0 (0,5 µg/ml) (0,05 µg/ml)

IL-7 + IFN-γ 0 (0,05 µg/ml) (5 µg/ml)
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Tabulka 2 (přílohy) Přehled vlivu imunosupresivních látek na lidské mezenchymální kmenové buňky izolované z tukové tkáně (hAT MSC).

Cyklosporin A (CsA), mykofenolát mofetil (MMF), rapamycin (Rapa), dexametazon (Dex), prednizon (Pre). 0 žádný vliv, + pozitivní, - negativní

vliv imunosupresivní látky. Zvýšení exprese. Snížení exprese. (mírně ~ statisticky nesignifikantně)

hAT MSC CsA MMF Rapa Dex Pre

Diferenciace 0 0
-

(osteo)
0 0

Apoptóza 0 0 0 0 0

Metabolická

aktivita
+ (mírně ) 0 + (mírně ) 0 0

TGFβ 0 0 + (mírně ) 0 + (mírně )

TSG-6 + + 0 0 0

Fas-L 0 0 0 0 0

VCAM-1 0 0 0 - -

PD-L1 + 0 0 0 0

IL-6 0 0 0 - 0

IL-7 0 0 0 0 0
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Tabulka 3 (přílohy) Přehled vlivu imunosupresivních látek na lidské mezenchymální kmenové buňky izolované z kostní dřeně (hBM MSC).

Cyklosporin A (CsA), mykofenolát mofetil (MMF), rapamycin (Rapa), dexametazon (Dex), prednizon (Pre). 0 žádný vliv, + pozitivní, - negativní

vliv imunosupresivní látky. Zvýšení exprese. Snížení exprese. (mírně ~ statisticky nesignifikantně)

hBM MSC CsA MMF Rapa Dex Pre

Diferenciace 0 0 0 0 0

Apoptóza 0 0 0 + 0

Metabolická

aktivita
+ (mírně ) + (mírně ) 0 0 0

TGFβ 0 0 + (mírně ) 0 - (mírně )

TSG-6 + + 0 0 0

Fas-L 0 0 0 + +

VCAM-1 0 0 0 - -

PD-L1 0 0 0 0 0

IL-6 0 0 0 - 0

IL-7 0 0 0 0 0

85

Gatovací strategie
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Obrázek 1 (přílohy) Gatovací strategie MSC. Buňky A) singlety B) CD45 negativní C) populace exprimující testovaný znak, např. CD106

(VCAM-1) D).