UK v Praze Přírodovědecká fakulta

katedra buněčné biologie

Školitelský posudek na diplomovou práci

Název práce: Mechanismy synergistického působení mezenchymálních

kmenových buněk a imunosupresivních látek

Jméno autora(ky): Bc. Julie Vacková

Školitelka: RNDr. Magdaléna Krulová PhD

Diplomová práce Bc. Julie Vackové shrnuje poznatky získané při studiu vlivu

imunosupresivních látek na imunomodulační vlastnosti mezenchymálních kmenových buněk

(MSC).

MSC mohou být relativně snadno získány z kostní dřeně, tukové i dalších tkání, mají

schopnost diferenciace v různé buněčné linie a vykazují významné imunomodulační vlastnosti.

V současné době je intenzivně studována možnost používat MSC pro potlačení nežádoucích

reakcí po transplantacích a řady autoimunitních onemocnění. Bylo prokázáno, že současné

podávání imunosupresiv a MSC významně prodlužuje přežití transplantátu a snižuje zánětlivé

imunitní reakce. Vzhledem k tomu, že využití MSC by umožnilo snížit množství používaných

imunosupresivních látek a tím i omezit jejich nežádoucí vedlejší účinky je nezbytné poznat

mechanizmus synergistických účinků MSC a imunosupresivních látek.

Julie Vacková se ve své práci zaměřila na studium 5 různých imunosupresivních látek

s odlišným mechanizmem účinku na myší MSC izolované z tukové tkáně a lidské MSC

izolované z kostní dřeně a tukové tkáně. Při své práci zvládla řadu základních technik buněčné

i molekulární biologie: izolaci a kultivaci buněk, proliferační testy, určení exprese genů pomocí

RT-PCR, stanovení produkce cytokinů pomocí ELISA testu, mikroskopické techniky a

průtokovou cytometrii, včetně intracelulárního značení. V průběhu řešení diplomové práce

prokázala, že působení imunosupresivních látek na řadu znaků spojených se supresivním

fenotypem MSC je komplexní, záleží na typu imunosupresiva i zdrojem MSC. Výsledky

získané v průběhu této diplomové práce budou součástí 2 plánovaných publikačních výstupů a

jsou dobrým základem pro další studium možností využití MSC v transplantační medicíně i

v terapii autoimunitních onemocnění.
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Julie Vacková prokázala nadstandardní schopnost práce s odbornou literaturou a konfrontace

získaných výsledků s publikovanými poznatky, přenesení získaných poznatků do psané formy

je pro ni prozatím obtížnější.

Autorka splnila všechny požadavky nezbytné pro vypracování diplomové práce, zvládla řadu

technik a získané výsledky kvalitně zpracovala a interpretovala, proto doporučuji přijetí její

diplomové práce k obhajobě a její kladné ohodnocení.
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